Ngoài ra, vua của nước Tân La (Triều
Tiên) đã cử Hòa Nhĩ Cát Sư mang đến
Nhật Bản mười quyển Luận ngữ, một
quyển Thiên văn tự cống nạp triều đình
Nhật Bản.

Từ đó trở đi, các đời Thiên hoàng
tiếp tục mời các nhà Nho đến Nhật Bản
để giảng dạy. Vào đời Thiên hoàng thứ
15 (năm 554), vua của Bách Tế vì cầu
viện binh đã đưa đến Nhật Bản những
nhà Nho am hiểu về ngũ kinh, cũng như
những người thông hiểu về y học, lịch
sử, thiên văn học,…

Kinh điển Nho giáo đến Nhật Bản
thông qua người di cư (tầng lớp bình
dân) và các nhà Nho (tầng lớp tri thức)
của Trung Hoa, Triều Tiên.